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         În conformitate cu Planul de acţiuni întru realizarea Programului de 
activitate a Guvernului pe anii 2005-2009 „Modernizarea ţării-bunăstarea 
poporului” Administraţia de Stat a Aviaţiei Civile implementează politica de stat 
în ramură conform planului de dezvoltare a aviaţiei civile pe anii 2005-2010. 

 
În perioada de gestiune acţiunile A.S.A.C. au fost îndreptate spre crearea 

condiţiilor de dezvoltare continuă a ramurii prin elaborarea bazei normative şi 
tehnologice, implementarea si supravegherea respectării standardelor 
internaţionale şi naţionale de menţinere şi dezvoltare a siguranţei zborurilor, 
măsurilor de consolidare a securităţii zborurilor, eficientizarea activităţii 
întreprinderilor de stat şi cu capital de stat din ramură, precum şi 
administrării patrimoniului public aflat în gestiunea acestora, realizarea 
planului de măsuri „Republica Moldova – Uniunea Europeană” în partea ce 
ţine de ramura aviaţiei civile. 

Eforturile au fost axate pe realizarea obiectivelor, trasate în planurile 
anuale şi trimestriale de acţiuni întreprinse de A.S.A.C. şi întreprinderile de 
stat, reieşind din prioritatea problemelor determinate, precum şi în baza 
indicaţiilor conducerii Republicii Moldova, pe direcţiile de activitate conform 
atribuţiilor stabilite în Legea Aviaţiei Civile: 

- reglementarea normelor obligatorii, certificarea şi autorizarea 
personalului aeronautic, agenţilor economici, aeronavelor, mijloacelor 
tehnice pentru transporturi aeriene de pasageri, precum şi 
supravegherea respectării condiţiilor de certificare şi autorizare; 

- reprezentarea în organismele internaţionale ale aviaţiei civile şi 
implementarea acordurilor internaţionale în domeniu; 

- asigurarea securităţii aeronautice; 

- reglementarea structurii spaţiului aerian; 

- adminsistrarea Registrului Aerian al Republicii Moldova; 

- autorizarea zborurilor; 

- supravegherea administrării proprietăţii publice în ramură. 

 
Pentru determninarea direcţiilor de activitate şi căilor de 

dezvoltare a aviaţiei civile, creării imaginii clare în acest domeniu, 
asigurarea consecvenţei acţiunilor întreprinse, ASAC a elaborat şi a 
prezentat Guvernului Republicii Moldova Strategia de dezvoltare a 
aviaţiei civile pe anii 2007-2016.  
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Pregătirea, autorizarea şi supravegherea personalului 
aeronautic 
 

În acest domeniu A.S.A.C. se conduce de prevederile Legii aviaţiei civile, 
Anexei nr. 1 la Convenţia de la Chicago privind aviaţia civilă internaţională, 
precum şi de Reglementările aeronautice civile „Autorizarea personalului 
aeronautic”. Atribuţiile de bază cuprind expertiza documentelor candidaţilor la 
acordarea sau prelungirea valabilităţii autorizaţiei de personal aeronautic, 
examinarea teoretică computerizată a acestora (fapt care permite aprecierea 
obiectivă a cunoştinţelor şi exclude elementele de corupţie), validarea 
autorizaţiilor eliberate de alte state, expertiza documentelor şi autorizarea 
instituţiior de învăţămînt aeronautice, expertiza şi aprobarea programelor de 
instruire a personalului aeronautic.  

În perioada de gestiune au fost efectuate următoarele: 

1. Au fost expertizate şi aprobate 20 programe de instruire a personalului 
aeronautic; 

2. Au fost examinate documentele şi supuşi examinării teoretice 150 specialişti 
aeronautici în vederea eliberării autorizaţiilor de personal aeronautic; 

3. 1254 specialişti aeronautici au fost supuşi examinării teoretice în vederea 
prelungirii valabilităţii sau validării autorizaţiior respective; 

4. În comun cu Î.S. „Centrul Aeronautic de Instruire” se efectuează instruirea 
specialiştilor aeronautici din numărul navigatorilor aviaţiei civile pentru 
acordarea certificatului de pilot comercial. Aceasta va permite parţial 
soluţionarea problemei privind completarea cadrelor de aviaţie, precum şi 
plasarea în cîmpul muncii a navigatorilor în legătură cu dispariţia treptată a 
specialităţii corespunzătoare pentru avioanele moderne. Pe tipul respectiv 
sînt instruite 14 persoane. Prima promoţie este planificată pentru primăvara 
anului 2007. 

5. În comun cu Î.S. „Centrul Aeronautic de Instruire” este efectuată instruirea 
iniţială (de pe băncile şcolii) a piloţilor particulari. Tipul respectiv de 
instruire este efectuat de 7 persoane dintre care 3 persoane deja au obţinut 
certificatul de pilot particular.  

6. În comun cu Î.S „Centrul Aeronautic de Instruire” prima dată în 
istoria Republicii Moldova este efectuată activitatea de pregătire a 
cursurilor piloţilor comerciali. La momentul actual sînt întocmite 
programele de instruire, selectaţi profesorii disciplinelor teoretice, 
este pregătit materialul didactic. 
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Servicii aeroportuare şi deservirea traficului aerian 
 

În domenul asigurăii deservirii calitative a traficului aerian A.S.A.C. 
certifică şi supraveghează organele responsabile pentru dirijarea zborurilor, 
asigurarea cu informaţie aeronautică, meteorologică, determină zonele interzise 
şi limitate în spaţiul aerian al Republicii Moldova, coordonează cu Ministerul 
Apărării zborurile aeronevelor civile şi militare întru asigurarea siguranţei 
zborurilor, elaborează reglementări obligatorii în domeniu. 

Concomitent, A.S.A.C. certifică şi supraveghează exploatarea 
aerodromurilor,deservirea la sol a aeronavelor, asigurarea lucrărilor de căutare 
salvare.  

În aceste scopuri A.S.A.C. a elaborat şi implementat baza 
normativă, armonizată cu normele internaţionale, în special europene, 
asigură un sistem efectiv de monitorizare a calităţii siguranţei 
zborurilor.  

În conformitate cu prevederile reglementării RAC–CAO - Certificarea 
aerodromurilor (operatorilor de aerodrom) a fost certificată întreprinderea Î.M. 
„Aeroportul Internaţional Cahul”. Însă, ulterior, din cauza că nu au fost 
înlăturate neajunsurile în termenii indicaţi la eliberarea Certificatului, 
valabilitatea acestuia a fost suspendată.  

În baza acordului încheiat între Marele Stat Major al Armatei Naţionale şi 
Administraţia de Stat a Aviaţiei Civile a fost efectuată trecerea coordonatelor 
punctelor de referinţă de navigaţie aeriană ale aerodromurilor Chişinău, Cahul, 
Bălţi şi Mărculeşti la Sistemul Geodezic Global 1984 (WGS 1984). 

În scopul implementării sistemului de management al siguranţei 
zborurilor în aeroporturile Republicii Moldova au fost elaborate materialele 
necesare pentru desfăşurare şi a fost organizat seminarul practic în acest 
domeniu. 

Prin Ordinul ASAC nr. 8/GEN din 17.01.06 a fost aprobat proiectul 
Reglementării aeronautice civile RAC-HOC - Certificarea întreprinderilor de 
deservire la sol şi a întreprinderilor ce prestează servicii în zonele de securitate 
cu acces limitat ale aeroporturilor.  

Au fost efectuate 19 inspecţii de supraveghere a exploatării 
aerodromurilor în cauză, 113 inspecţii de supraveghere a îndeplinirii condiţiilor 
de certificare a întreprinderilor de deservire la sol şi a întreprinderilor ce 
prestează servicii în zonele de securitate cu acces limitat ale aeroporturilor. 

În scopul reglementării activităţii serviciului de căutare şi salvare în 
cazul accidentelor produse pe teritoriul Republicii Moldova a fost elaborat actul 
normativ naţional RAC – SAR „Căutare salvare”. 

În scopul autorizării executării construcţiilor în vecinătatea construcţiilor 
aferente aeroporturilor şi a culoarelor de siguranţă, stabilite conform legii, a 
fost efectuată expertiza şi eliberat avizul pentru 51 de obiecte. 

În vederea asigurării suveranităţii statului, Consiliul suprem 
naţional de securitate al Republicii Moldova a luat decizia privind 
înăsprirea controlului asupra zborurilor în spaţiul aerian naţional. 
A.S.A.C. şi Ministerul Apărării al Republicii Moldova a stabilit 



Administraţia de Stat a Aviaţiei Civile a Republicii Moldova 
Raport cu privire la rezultatele activităţii Administraţiei de Stat a Aviaţiei Civile pe anul 2006 5 

 

 

configuraţia şi cerinţele tehnice faţă de radiolocator. Aceste cerinţe au 
satisfăcut cît se poate de bine complexul radiolocator al firmei germano-
franceze „THALES ATM”. Î.S. „MoldATSA” a încheiat un contract pentru 
livrarea acestuia.  

Sînt pregătite pentru aplicare în practica Cerinţele privind softul 
sistemelor de organizare a traficului aerian. Este efectuată procedura de 
înregistrare a emiţătoarelor radio de rezervă (ELT 406 MHz) şi administrarea 
informaţiei naţionale în baza de date internaţională COSPAS-SARSAT, care se 
află în Montreal, Canada.  

Prin Ordinul ASAC nr. 71/GEN din 25.07.06 au fost implementate 
regulile europene în baza asigurării siguranţei zborurilor ESARR 4 (Risk 
assessment and mitigation in ATM) şi prin Ordinul ASAC nr. 68/GEN din 
17.07.06 ESARR 6 (Software in ATM Systems).  

În scopul implementării legislaţiei aeronautice europene şi mondiale prin 
Ordinul nr. 02/GEN din 04.01.2006 a fost elaborată o ediţie nouă a 
Reglementărilor aeronautice civile RAC-АТЕ – Reguli de înmatriculare a 
emiţătoarelor radio, perfectarea şi acordarea autorizaţiei de instalare şi 
exploatare a acestora. Prin Ordinul ASAC № 58/GEN от 17.07.2006 RAC-MET 
– Asistenţa meteorologică a activităţilor aeronautice civile, Directive 
Operaţionale «Cu privire la modul de emitere şi difuzare a avertizărilor pe 
aerodromurile Chişinău, Bălţi şi Cahul», «Cu privire la modul de includere a 
informaţiei privind starea suprafeţei pistei de decolare pe aerodromul Chişinău 
în mesajele METAR şi SPECI» etc. Prin Ordinul ASAC nr. 97/GEN din 
19.10.2006 au fost aprobate Reglementările aeronautice civile RAC-TA – 
Telecomunicaţii Aeronautice. 

La rândul său, întru asigurarea cooperării între întreprinderile aviaţiei 
civile este creat grupul de lucru „Safety Team” al aeroportului Chişinău. 
Sarcinile puse de către A.S.A.C. în faţa grupului nominalizat sînt următoarele: 

a) Determinarea factorilor de risc care pot influenţa negativ asupra 
siguranţei zborurilor la deplasarea aeronavelor şi mijloacelor de 
transport pe suprafaţa de lucru a aerodromului Chişinău luând în 
consideraţie particularităţile aerodromului, intensitatea traficului, 
componenţa şi calitatea mijloacelor vizuale, procedurilor stabilite de 
management trafic aerian; 

b) Elaborarea măsurilor pentru prevenirea influenţei factorilor negativi 
asupra siguranţei zborurilor. 

În grupul de lucru nominalizat au fost incluşi specialişti din domeniu din 
partea Î.S. „MoldATSA”, Î.S. „Aeroportul Internaţional Chişinău”, Î.S. „Air 
Moldova” şi Î.M. „Moldavian Airlines”. A.S.A.C. monitorizează activitatea 
grupului şi şi-a asumat controlul asupra executării sarcinilor puse în faţa 
grupului „Safety Team” al aeroportului Chişinău.  

În baza planului European de aducere în conformitate şi 
implementare a măsurilor de modernizare a sistemului aeronautic 
naţional a fost elaborat Planul Naţional (Local Convergence and 
Implementation Plan) pentru o perioadă de 5 ani. Planul stabileşte 
măsurile necesare de organizare a traficului aerian la nivel naţional în 
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Manuale de dirijare a deservicii 
tehnice (MME MOЕ)  

18 

Programe de deservire tehnică a 
aeronavelor 

16 

Programe controlul calităţii 
 

15 

Programe de evitare a 
accidentelor aeronautice şi 
asigurarea siguranţei zborurilor 

7 

Validarea simulatoarelor pentru 
antrenarea echipajelor 

6 
 
 
 

Sisteme de jurnale tehnice a 
aeronavelor 

4 
 

Nomenclatorul echipamentului 
minimal pentru tipuri de 
aeronave 

7 

 
 
 

Informaţia privind accidentele şi incidentele aeronautice 
 în aviaţia civilă a Republicii Moldova în 2004-2006  

 
Transporturi aeriene 

 
Anul Operatori Tipul 

aeronavei 
Clasificarea Total pe an 

2004 Vichi Ил-18 Accident 3 
 «A T I» Ил-76 Accident  
 «A T I» Ил-76 Accident  
     

2005 «A T I» Ил-76 Accident 2 
 «TEPaviaTRANS» Ан-28 Accident  
     

2006 «Valan» Ан-24 Incident 1 
 

Lucrul aerian 
 

2005 «Moldaeroservice» Ми-2 Accident 1 
     

2006 «Moldaeroservice» Ан-2 Incident 2 
 «Agroavia» Ка-26 Accident  

 
Notă: Pentru neasigurarea nivelului necesar al siguranţei zborurilor 
operatorii «A T I», «Agroavia», «TEPaviaTRANS», Î.S. «CCM VICI», 
«AEROCOM» S.R.L. au fost lipsiţi de certificate şi autorizaţii pentru 
activitate în domeniu.  
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Analiza siguranţei zborurilor în aviaţia civilă 

 a Republicii Moldova 
 

Anul Accid
ente Incidente Defectări 

la sol 

Ore de 
zbor 

Ore de zbor în 
raport la un 
eveniment 

1993 3 10  4 15662 921,3 
1994 1 5  3 9770 1085,56 
1995 - 6  - 16549 2758,16 
1996 2 4 6 22141 1845,08 
1997 2 7 - 23870 2652,22 
1998 - 5 1 25022 4170,33 
1999 - 2 3 24114 4822,8 
2000 2 4 4 25786 2578,6 
2001 - 11 3 27059ч. 1932,79. 
2002 1 7 4 28805ч. 2400,42. 
2003 1 5 1 26461ч. 3780,14. 
2004 3 7 2 33444ч. 2786,97. 
2005 3 11 3 37772ч. 2098,44. 
2006 3 7 1   
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Analiza datelor statistice demonstrează dinamica pozitivă a nivelului de 
siguranţă a zborurilor faţă de anul precedent. 
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Navigabilitatea aeronavelor 
 

Pe perioada anului 2006 în adresa Administraţiei de Stat a Aviaţiei Civile 
au fost depuse conform Reglementărilor în vigoare  RAC-47 „Înmatricularea 
aeronavelor civile” şi RAC-AW „Navigabilitatea aeronavelor” diverse cereri în 
urma examinării a căror s-au eliberat 14 Certificate de înmatriculare, 39 
Certificate de navigabilitate şi 18 Certificate acustice. În urma examinării 
cererilor depuse s-au prelungit 91 de Certificate de navigabilitate,  54 de 
Certificate acustice pentru diverse aeronave înmatriculate în Registrul Aerian 
al Republicii Moldova.  

Certificatul de înmatriculare este documentul care se emite pentru 
fiecare aeronavă civilă în parte, prin care se certifică înscrierea acesteia în 
Registrul Aerian al Republicii Moldova. Certificatul de înmatriculare în original 
este documentul obligatoriu la bordul aeronavei civile pe toată durata zborului.   

Paralel au fost examinate cererile depuse de către operatorii din 
Republica Moldova privind radierea aeronavelor din Registrul Aerian al 
Republicii Moldova. Pînă în prezent au fost radiate 39 aeronave din Registrul 
Aerian al Republicii Moldova, conform cererilor depuse. Au fost efectuate 16 
modificări în Registrul Aerian al Republicii Moldova, conform cererilor depuse. 
Modificarea înscrisurilor în Registrul Aerian al Republicii Moldova are loc în 
următoarele cazuri : 

- schimbarea proprietarului; 
- schimbarea operatorului aerian, a denumirii adresei acestuia; 
- modificarea aeronavei (modificarea tipului, categoriei, greutăţii maxime de 

zbor); 
- modificarea însemnului de înregistrare; 
- modificarea adresei aeronavei; 
- schimbarea aerodromului de dislocare; 
- modificării culorii aeronavei. 

Au fost examinate cereri privind prelungirea Certificatelor pentru 
Organizaţiile de întreţinere tehnică conform cerinţelor JAR-145 Approved 
Maintenance Organisations. Pînă în prezent au fost prelungite Certificatele 
sus menţionate pentru 5 Organizaţii de întreţinere tehnică. La moment se 
efectuează verificarea Organizaţiei de întreţinere tehnică „AVIATEHSERVICE” 
privind prelungirea Certificatului de întreţinere tehnică. A fost prelungit un 
Certificat pentru Serviciului ingineresc aeronautic conform cererii depuse.  

Conform cerinţelor internaţionale pentru perioada descrisă au fost puse 
în aplicare un şir  de Directive emise de către EASA European Aviation Safety 
Agency  şi au fost emise 5 Directive de Navigabilitate pentru aeronavele 
înmatriculate în Registrul Aerian al Republicii Moldova.   
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Securitatea aeronautică 
 
În domeniul asigurării securităţii aeronautice în aviaţia civilă A.S.A.C. îşi 

desfăşoară activitatea în vederea realizării Programului naţional de securitate 
aeronautică (PNSA), care prevede aplicarea unui ansamblu de măsuri de 
protecţie a aviaţiei împotriva actelor de intervenţie ilicită, monitorizării 
implementării acestuia pentru asigurarea viabilităţii şi eficienţei măsurilor de 
securitate aeronautică aplicate.  

În scopul realizării acestor sarcini au fost întreprinse următoarele: 
A fost elaborat, coordonat cu instituţiile interesate şi prezentat 

Guvernului spre examinare  proiectul de Lege privind securitatea 
aeronautică, la care au fost  luate în consideraţie obiecţiile şi 
propunerile experţilor internaţionali pe marginea PNSA, expuse în 
cadrul auditelor  Conferinţei europene a aviaţiei civile şi Organizaţiei 
aviaţiei civile internaţionale. 

A fost elaborat şi se implementează Programului naţional de control al 
calităţii în domeniul securităţii aeronautice, aprobat prin Ordinul ASAC 
nr.87/GEN din 29.09.2006, care stabileşte măsurile de monitorizare a 
implementării  PNSA. 

A fost organizat auditul Aeroportului Internaţional Chişinău în 
domeniul securităţii aeronautice petrecut de Organizaţia Aviaţiei Civile 
Internaţionale  în perioada 13-20 martie 2006 în rezultatul căruia a fost 
elaborat şi se realizează un plan de acţiuni în vederea remedierii 
deficienţilor. 

A fost organizată evaluarea sistemului de securitate a Î.S. ”Aeroportul 
Internaţional Chişinău” de către concernul israelian „ELBIT Systems Ltd.” în 
vederea elaborării proiectului Planului de securizare a aeroportului 
internaţional Chişinău, prezentat de concernul nominalizat pe data de 
03.07.2006. 

A fost realizat Planul de măsuri pentru consolidarea securităţii 
aeronautice  şi optimizarea procesului de deservire a pasagerilor în 
Aeroportul Internaţional Chişinău (cu excepţia implementării sistemului 
israelian de securitate, în proces de lucru), aprobat de Preşedintele 
Comisiei speciale guvernamentale pentru securitate aeronautică, 
conform procesului-verbal nr. 02-0904 din 12.11.2004  cu informarea în 
mod regulat despre executarea acestuia a Guvernului şi Consiliului 
Suprem de Securitate; 

În scopul supravegherii executării şi respectării prevederilor Programului 
Naţional de Securitate Aeronautică au fost efectuate inspecţiile  agenţilor 
aeronautici pentru verificarea modului în care se asigură securitatea 
aeronautică. 
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Activitatea în domeniul prevenirii şi înlăturării fenomenului 
corupţional în ramura aviaţiei civile 

 
În această direcţie A.S.A.C. a întreprins un şir de măsuri. 
Astfel, a fost instalat un telefon de încredere în Aeroportul Internaţional 

Chişinău. A fost filmat un spot publicitar şi difuzat la mai multe posturi TV. 
A fost elaborat un fişier special pentru conducătorii întreprinderilor, şefii 

de direcţii şi secţii, precum şi persoanele care au acces în zona de control a 
aeroportului care include un şir de întrebări. Aceste date vor fi concentrate în 
formă electronică în Direcţia Securitate aeronautică a A.S.A.C. Ele vor fi utile 
pentru analizarea informaţiei despre persoanele care potenţial sînt sau pot fi 
împlicate în diferite scheme dubioase, care ce se referă atît la securitatea 
aeronautică, cît şi la prentîmpinarea corupţiei. 

În conformitate cu Ordinul A.S.A.C. nr.105/GEN din 16 noiembrie 2006 
toate întreprinderile de stat din ramură au întreprins măsuri în vederea 
prevenirii şi combaterii corupţiei. 

Astfel, au fost operate modificări în Ordinele privind instituirea 
grupurilor de lucru pentru achiziţionarea mărfurilor, lucrărilor şi serviciilor, în 
vederea neincluderii în aceste grupuri de lucru a persoanelor care se ocupă cu 
controlul, monitorizarea şi implementarea contractelor şi altor acte normative 
sau cu testarea colaboratorilor întreprinderii. În scopul unui control mai 
riguros, în cadrul Î.S. „Aeroportul Internaţional Chişinău” a fost creat Biroul 
audit intern. Au fost modificate instrucţiunile cu privire la asigurarea materială 
a procesului de producere, Instrucţiunile direcţiilor şi serviciilor, precum şi 
fişele de post ale angajaţilor. 

La 28 noiembrie au fost adoptat prin Ordinul A.S.A.C. nr.109/GEN şi a 
intrat în vigoare Regulamentul privind previnirea conflictului de interese şi 
corupţiei în activitatea persoanelor cu funcţii de răspundere din domeniul 
aviaţiei civile. Scopul acestui regulament este de a asigura imparţialitatea 
persoanelor cu funcţii de răspundere şi indeplinirea de către acestea a 
atribuţiilor sale de serviciu în interesul statului prin prevenirea influenţei 
interesului personal. Conform acestui Regulament sînt impuse restricţii faţă de 
emiterea actelor administrative, încheierea contractelor şi acordarea darurilor 
şi donaţiilor, interdicţii privind plata suplimentară şi utilizarea informaţiei, 
precum şi responsabilităţi în caz de acţiuni şi/sau inacţiuni ce sînt calificate ca 
conflict de interese şi/sau acte de corupţie, cum ar fi răspundere a penală sau 
destituirea din funcţie. La fel prin acest Regulament a fost aprobat modelul 
Declaraţiei pe venit şi obligativitatea completării acesteia de către persoanele 
cu funcţii de răspundere la numirea în funcţie, la finele fiecărui an de aflare în 
funcţia respectivă şi la încetarea îndeplinirii atribuţiilor. 

În vederea contracarării protecţionismului, a fost elaborată Ancheta 
specială cu 36 de puncte care cuprinde detaliat toate datele despre persoanele 
care activează în A.S.A.C. Aceasta ar elimina şi preveni protecţionismul sub 
orice formă.  
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Analize şi reglementări economice, gestionarea patrimoniului 
public 
 
           

La momentul actual în ramura aviaţiei civile activează 27 agenţi 
economici, din care 15 companii aeriene, 3 aeroporturi certificate, 1 
întreprindere de dirijare a traficului aerian, 3 întreprinderi de deservire 
la sol, 3 centre tehnice, centrul de instruire, centru de medicină şi 1 
agenţie de comercializare a biletelor. Numărul total de angajaţi în 
ramură este de circa 2,5 mii persoane. 

Din 15 companii aeriene 3 efectuează transporturi regulate de pasageri 
pe/de pe Aeroportul Internaţional Chişinău – Î.S.C.A.”Air Moldova”, Î.M. 
”Moldavian Airlines” S.A. şi „Tandem Aero” S.R.L. Pe principii de  paritate 
efectuează zboruri 4 companii străine: ”Turkish Airlines”, „Austrian Airlines”, 
„Tarom” şi „Club Air”. 

Două companii aeriene naţionale – Î.S. ”Aeroportul Internaţional 
Mărculeşti” şi S.A.”Nobil Air” efectuează curse charter. 

În anul 2006 se preconizează creşterea de circa 10 % a traficului total de 
pasageri prin Aeroportul Internaţional Chişinău, în mărime absolută aceasta va 
constitui peste 530 mii pasageri.   În  aceeaşi  perioadă   volumul  de  
încărcături  şi poştă transportat a constituit  circa 1700 tone sau la nivelul 
anului 2005. 
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Distribuţia traficului de pasageri pentru anul 2006 se prezintă astfel:  
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Cota companiilor aeriene  în traficul de
 pasageri în 12 luni 2006

 
 

Pentru anul 2006 întreprinderile din ramură de toate 
nivelele  vor achita în buget circa  100 mln lei, din care la bugetul 
de stat –  47 %, buget local –13%, buget asigurări sociale – 40%. La achitarea 
impozitelor pe perioada de 9 luni ale anului curent un suport considerabil au 
depus întreprinderile de stat „Air Moldova” – 38% din totalul impozitelor virate 
în buget de întreprinderile din ramură , Î.S. „Aeroportul Internaţional 
Chişinău” -  16%, Î.S. „MoldATSA”- 8%.  
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Din 27 agenţi economici 7 sînt întreprinderi de stat şi 3 societăţi pe 
acţiuni cu cota statului 100%. Întreprinderile date gestionează patrimoniul 
statului în valoare totală de 473,2 mln lei. 

După operarea unor modificări în managementul întreprinderilor de stat 
din ramură conducătorilor acestora le-au fost stabilite obiectivele de bază care 
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necesită realizare în anul curent şi stabiliţi indicatorii economici, respectiv 
remunerarea conducătorilor se efectuează în baza rezultatelor obţinute la 
realizarea acestor obiective. 

Întru înăsprirea controlului asupra gestionării patrimoniului statului 
transmis în gestiunea operativă a întreprinderilor de stat au fost efectuate 
inventarieri anuale cu reprezentanţii A.S.A.C. Totodată A.S.A.C. a elaborat şi 
implementat în ramură Regulamentul cu privire la modul de organizare a 
concursurilor şi selectarea ofertelor la procurarea mărfurilor, lucrărilor şi 
serviciilor pentru necesităţile întreprinderilor de stat la un preţ de cel puţin 
100 mii lei.  

Siguranţa zborurilor şi acordarea serviciilor de calitate înaltă se asigură 
printr-un şir de măsuri reglementate de standardele internaţionale şi care 
necesită mijloace financiare. A.S.A.C.  în perioada anului 2006 permanent a 
monitorizat dinamica solvabilităţii întreprinderilor din ramură. 

În legătură cu modificările, în Legea cu privire la întreprinderea de stat 
au fost introduse modificări respective în statutele întreprinderilor de stat şi 
schimbată componenţa numerică a Consiliilor de Administraţie. 

 
Î.S.C.A.„Air Moldova” 

 

În anul 2006 compania a operat 11 rute regulate spre: Atena, Bucureşti, 
Istanbul, Larnaca, Moscova, Praga, Roma, Lisabona, Frankfurt, Viena, Paris 
(din decembrie 2006). 

Volumul pasagerilor transportaţi de companie va constitui circa 280,0 
mii pasageri sau cu 11% mai mult decît în anul precedent.  

Numărul  majoritar de pasageri transportaţi de companie se preconizează 
a fi înregistrat pe rutele spre Moscova (circa 76,0 mii pasageri majorarea cu 
20% în comparaţie cu anul 2005), Istanbul (53,0 mii pasageri majorarea cu 
10% în comparaţie cu anul 2005) , Roma(35,0 mii pasageri majorarea cu 20% 
în comparaţie cu anul 2005). 
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Una din probleme primordiale este reutilarea flotei Î.S.C.A. ”Air 

Moldova” – unicul transportator naţional de stat. A.S.A.C. a ieşit cu 
propunerea către Guvernul şi Parlamentul RM de a contribui la 
dezvoltarea operatorului naţional prin alocarea a 93,1 mln lei din 
bugetul de stat în fondul statutar al companiei, care vor fi îndreptaţi la 
procurarea unei aeronave Airbus A 320. Iniţiativa a fost susţinută şi 
prin Legea nr. 347 din 23.11.2006 s-au efectuat modificările respective 
în Legea bugetului pe anul 2006. 

În rezultatul realizării planului de acţiuni anticriză, se preconizează 
finisarea anului 2006 cu profit în sumă circa 18  mln lei sau cu 12 mln lei mai 
mult decît în anul 2005 (2004 – pierderi în sumă 26 mln lei). Datoriile 
debitoare au fost înregistrate în sumă de circa 76,0 mln lei şi cele creditoare – 
152,5 mln lei, dintre care 40,0 mln datoria faţă de Î.S. ”Aeroportul 
Internaţional Chişinău”. Pentru ameliorarea situaţiei între două întreprinderi 
de stat din ramură a fost încheiat un acord de eşalonare a datoriilor şi stabilit 
un grafic de achitare a datoriilor. 

Compania naţională de stat în comun cu A.S.A.C. a depus eforturi întru 
soluţionarea problemelor şi anume: 

- a fost elaborat un plan de acţiuni anticriză, în rezultatul implementării 
căruia compania a reuşit să preia un curs de stabilitate şi dezvoltare 
continuă; 

- au fost organizate şi desfăşurate întruniri cu reprezentanţii uzinei 
Embraer în vederea restituirii sumei de 3,7 mln  dolari SUA; 

- au fost stinse datoriile istorice faţă de partenerii străini, ce a contribuit la 
restabilirea treptată a credibilităţii şi imaginii companiei; 

- în rezultatul optimizării orarului de zbor al companiei, a fost majorat cu 
60% numărul lunar al orelor de zbor pentru fiecare aeronavă, ce a 
contribuit în mod direct asupra reducerii costului unei ore de zbor. 

- a fost desfăşurată o rundă de negocieri cu administraţia Companiei 
Aeriene „Lufthansa”, în rezultatul cărora a fost obţinut acordul prealabil 
în vederea semnării unui contract „Special Prorate Agreement” pentru cele 
mai bine vîndute direcţii de tranzit prin aeroportul Frankfurt. 

- au fost iniţiate şi purtate negocieri cu agenţii de vînzări ai companiei, în 
vederea reducerii comisionului de vînzări, astfel, micşorarea acestuia de la 
24% la 12 % a creat companiei o economie de 330 mii USD / anual; 

- au fost întreprinse un şir de măsuri în vederea ridicării eficienţei 
vînzărilor pe teritoriul Republicii Moldova, au fost încheiate contracte de 
agent direct cu operatorii turistici şi de vînzare a biletelor avia. În 
consecinţă, numărul pasagerilor companiei a înregistrat creştere; 

- drept rezultat al negocierilor întreţinute cu compania aeriană Austrian 
Airlines, din 01 aprilie 2006 a fost reiniţiată cursa Chişinău – Viena; din 
23 iunie 2006 a fost deschisă a 2 cursă pe direcţia Chişinău – Moscova – 
Chişinău; 

- în rezultatul unor eforturi colosale, Air Moldova a fost prima 
companie din Republica Moldova care a reuşit să introducă biletul 
electronic şi în luna iunie a anului 2006 deja au fost transportaţi 
primii pasageri; 
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- a fost organizată verificarea contabilă a Î.S.C.A. „Air Moldova” şi 
organizată conlucrarea cu organele de stat în vederea prezentării eficiente 
în litigiul cu „Unistar Ventures” GMBH; 

- în scopul reducerii datoriilor creditoare ale agenţilor economici din 
ramură au fost organizate şi efectuate achitări reciproce între 5 
întreprinderi cu capital de stat în sumă de 1 mln. lei. 

 
Î.S. „Aeroportul Internaţional Chişinău” 

 

În  anul 2006  a obţinut un profit net de 13,0 mln lei. Veniturile 
întreprinderii sînt constituie din: venituri din vânzări  - 63,3 mln lei  şi alte 
venituri – 44,0 mii lei. Este de menţionat că ambele surse de venituri atât 
veniturile de bază cît şi cele auxiliare, comparativ cu perioada anului 2005 au 
înregistrat creştere: respectiv cu 28% şi 13%. Majorarea veniturilor din vânzări, 
în perioada de gestiune, a fost determinată de creşterea traficului de pasageri 
deserviţi prin aerogara Chişinău, precum şi creşterea masei maxime de 
decolare a aeronavelor deservite prin aeroportul Chişinău, care determină 
punctul de reper al taxelor aeroportuare şi, respectiv, majorarea veniturilor 
aeroportului.  

Dinamica unor indicatori ai activităţii a 
Î.S. "Aeroportul Internaţional Chişinău" 
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Evoluţia numărului de decolări/aterizări în anii 2001-2006
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Analizînd datele din tabel, este de menţionat că în comparaţie cu anul 
2001 numărul de pasageri este în creştere cu 93%, iar sumarul masei maxime 
de decolare a aeronavelor deservite s-a majorat numai cu 40%, fapt care 
confirmă optimizarea treptată a parcului de aeronave. 

Pe parcursul anilor 1998-2000 în Baza contractului investiţional 
din 25.06.1998 Banca  Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BERD) a acordat Î.S."Aeroportul Internaţional  Chişinău" un credit în 
sumă de 8,8 mln dolari SUA cu termen de achitare pînă în anul 2011. 
Conform Acordului de garanţie, Guvernul Republicii Moldova a acordat 
suma de 3 mln dolari SUA. 

Pînă în prezent întreprinderea a reuşit să acumuleze suma 
necesară, care va permite deja în ianuarie 2007 achitarea integrală 
anticipată a creditulului către BERD. 

În anul 2006 de către A.S.A.C. au fost elaborate: un nou Regulament 
privind Sala Delegaţiilor Oficiale a Întreprinderii de Stat  “Aeroportul 
Internaţional Chişinău” care a fost aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 930 
 din  15.08.2006 şi un nou  Regulament privind sala V.I.P.  

 
Întru realizarea Planului de măsuri pentru consolidarea securităţii 

aeronautice şi optimizarea procesului de deservire a pasagerilor în Aeroportul 
Internaţional Chişinău a întreprins un şir de măsuri: 

 
1. Utilarea cu 4 analizatoare de gaze „Pilot-M” a punctelor de control special al 

pasagerilor, bagajelor şi mărfurilor, procurarea unui aparat  pentru 
detectarea explozivelor; 

2. Implementarea sistemului de permise electronice pentru trecere pe teritoriul 
aeroportului; 

3. În baza concursului a fost încheiat contractul pentru îndeplinirea lucrărilor 
de îngrădire a perimetrului aeroportului, lucrările sînt finisate;  

4. În baza concursului a fost achiziţionat şi instalat sistemul de supraveghere 
televizată a peronului operaţional, terminalului VIP şi SDO; 

5. Dotarea terminalului VIP cu semnalizator de incendiu; 
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6. Punctul de control al unităţilor de transport a fost dotat cu mijloace tehnice 
speciale; 

7. Î.S. “Aeroportul Internaţional Chişinău” a elaborat şi semnat de comun cu 
S.R.L. “LUKoil-Moldova” Memorandumul de colaborare privind consolidarea 
securităţii aeronautice în aeroport şi delimitarea responsabilităţilor ambelor 
părţi; 

8. Parcarea din preajma aerogării a fost dotată cu sistem de supraveghere 
televizată. A fost efectuată reparaţia capitală a pistei de decolare, căilor de 
rulare si a altor porţiuni asfaltate pe o suprafaţă de 37 098 m 

 
În legătură cu creşterea fluxului de pasageri au fost produse anumite 

modificări în procesul de deservire a pasagerilor: 
1. În sala de plecare şi de sosire a fost organizată trecerea pasagerilor şi 

bagajelor în fluxuri adăugătoare, la cele 4 existente suplimentar au mai fost 
organizate încă 2 şi înstalat utilajul suplimentar - ghişee de înregistrare, 
cîntare şi transportator, utilaj de control al bagajelor, ghişee de control de 
frontieră; suplimentar a fost montat utilaj tehnologic pentru controlul special 
de securitate al pasagerilor la plecare, ce asigură trecerea în 2 fluxuri;  

2. A fost instalat sistemul de condiţionare a aerului în întreaga aerogară. 
  

 
Î.S. „MoldATSA”  

 
Întreprinderea în perioada de gestiune a continuat procesul de integrare 

a sistemului naţional de dirijare a traficului aerian în sistemul european. În 
perioada ultimilor ani întreprinderea prestează din an în an o cantitate mai 
mare de servicii de ghidaj. În anul 2006 se preconizează prestarea de servicii la 
circa 26 mii de aeronave (aeronave la decolare şi aterizare şi aeronave în 
survol). 
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Întru alinierea la standardele europene de deservire a traficului aerian 
întreprinderea a iniţiat unele măsuri cum ar fi renovarea utilajului: 
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- a fost procurat şi pus în exploatare utilajul de radiolocaţie ALENIA, utilaj 
de comunicare FREQUENTIS, utilaj pentru asigurare meteorologică 
VAISALA; 

- au fost construite turnurile de control şi pentru radiolocatorul secundar; 
- în conformitate cu indicaţia conducerii Republicii a fost încheiat un 

contract de procurare a complexului de radiolocaţie primară/secundară, 
datele de la exploatarea căruia vor fi utilizate şi de către Ministerul 
Apărării al R.M. 

 
Î.S. „Moldaeroservice” 

 
Genul principal de activitate al Î.S.”Moldaeroservice”  este prestarea 

serviciilor de aviaţie în agricultură. Din cauza că serviciile sus-numite nu sînt 
solicitate pe teritoriul Republicii, volumul de lucrări majoritar se prestează 
peste hotare, preponderent pe teritoriul României. Costul unei ore de zbor 
constituind circa 160 dolari SUA.  

 În anul 2006 prin intermediul Departamentului de stat al SUA a fost 
încheiat un contract de lucrări agrochimice în Irak. În consecinţă Î.S. 
„Moldaeroservice” a obţinut de la această tranzacţie circa 280,0 mii dolari SUA 
şi o imagine favorabilă a Republicii Moldova (piloţii au fost menţionaţi cu 
Diplome de mulţumire). 

Pe parcursul perioadei analizate întreprinderea a obţinut venituri din 
vânzări în mărime de 8,6 mln lei sau cu 30% mai mult ca în anul 2005. Pentru 
comparaţie în anul 2004 veniturile din vânzările totale ale Î.S. 
„Moldaeroservice” au constituit  - 2, 6 mln lei, 2005 – 6,6 mln lei.  

Realizarea acestor contracte a contribuit la obţinerea unui profit 
considerabil în sumă de 0,8 mln.lei, faţă de cel pe anul 2005 în sumă de 0,4 
mln lei.  

De asemenea, în anul current a fost efectuată reparaţia pistei de decolare 
prin turnarea rosturilor, precum şi reparaţia pistei de rulare şi a peronului. 
Totodată, necătînd la starea tehnică bună a aeroportului, pînă în prezent curse 
regulate de pasageri nu s-au înregistrat, fiind efectuate doar curse ocazionale 
charter.  

  
C.A.S. „Agroavia” 

 
 Compania aeriană „Agroavia” la moment se confruntă cu dificultăţi 

financiare. La balanţa întreprinderii se află 41 elicoptere de tip KA-26, din care 
funcţionează numai 7. La celelalte aeronave resursele de zbor sînt expirate, iar 
compania nu dispune nici de mijloace financiare pentru reparaţia tehnicii, nici 
de volum de lucru pentru parcul de aeronave existent. Pe perioada ultimilor ani 
numărul orelor de zbor s-a micşorat în continuu. Astfel în anul 2004 numărul 
orelor de zbor a constituit 2300 ore, 2005 – 1900 ore şi 2006 – 1000 ore. 
Volumul de lucrări efectuat nu acoperă cheltuielile suportate de întreprindere 
şi în consecinţa, în anul 2005 compania l-a finisat cu pierderi de circa 1 mln 
lei, iar anul 2006 - 0,5 mln lei. 

A.S.A.C. a efectuat un control al activităţii întreprinderii, conform 
rezultatelor căruia materialele respective au fost expediate Procuraturii în 
Transport. Au fost efectuate remanieri de cadre în vederea îmbunătăţirii 
managementului întreprinderii. Ca rezultat a fost achitat integral creditul în 
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sumă de 1,4 mln lei, au fost comercializate 4 elicoptere neutilizate în procesul 
tehnologic cu 60 mii dolari SUA, datoria la salariu s-a micşorat de la 4 luni 
pînă la 3 luni şi constituie suma de circa 400 mii lei.  

Conducerea întreprinderii ia toate măsurile posibile întru reanimarea 
activităţii companiei. 
 

Î.S. „Centrul Aeronautic de Instruire” 
 

Analizând dinamica indicatorilor de volum constatăm o descreştere  a 
serviciilor prestate de Î.S. „Centrul Aeronautic de Instruire” şi anume 
cantitatea orelor de instruire s-a redus  şi anume: 2004 - 4310 ore; 2005- 4233 
ore; 2006 – 4200 ore; s-a redus  cantitatea personalului instruit  şi anume: 
2004 - 644 persoane, 2005 -   593 persoane, 2006 – 450 persoane,  cantitatea 
grupurilor instruite  2004 - 75 grupuri, 2005 - 70 grupuri, 2006 – 60 grupuri.  
Pentru prima dată din momentul activării Centrului o persoană a primit 
certificat de pilot-comercial şi 3 persoane – pilot-amator. 

În pofida faptului că numărul orelor de curs s-a redus, în urma 
diversificării serviciilor prestate întreprinderea a reuşit să-şi menţină 
solvabilitatea şi ca rezultat  în anul 2006 Centrul a obţinut venituri, în 
rezultatul instruirii personalului aeronautic, în mărime de 1,6 mln lei sau cu 
30% mai mult ca în anul precedent (2004 -1207 mii lei) . Profitul din activitatea 
economico-financiară  va constitui circa 0,1 mln lei. 

 
Î.S. „Centrul de Medicină al Aviaţiei Civile” 

 
Întreprinderea practică următoarele tipuri de activităţi medicale: 

efectuarea examinărilor aeromedicale a personalului aeronautic, prestarea 
serviciilor medicale populaţiei, activitatea farmaceutică.   

În anul 2006 au fost obţinute venituri în rezultatul prestării serviciilor 
medicale în mărime de 2,1 mln lei sau cu 10% mai mult decât în anul 2005 şi 
a obţinut profit în sumă circa 80 mii lei. 

Obţinerea acestor rezultate pozitive se datorează majorării numărului de 
examinări aeromedicale de la 804 examinări în anul 2004 pînă la 980 
examinări în anul 2005 şi peste 1000 examinări în anul 2006.  
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Implementarea tehnologiilor informaţionale 
 

În cadrul A.S.A.C. a fost efectuată analiza fluxurilor informaţionale, 
precum şi a infrastructurii informaţionale a A.S.A.C. În prezent funcţionează 
versiunea experimentală a sistemului de circulaţie electronică a documentelor. 

Implementarea sistemului e orientată spre facilitarea deciziilor 
manageriale, asigurarea transparenţei circulaţiei documentelor în cadrul 
A.S.A.C., posiblitatea asigurării controlului la orice etapă, reducerea timpului. 

Au fost analizate rezultatele proiectului pilot de circulaţie electronică a 
documentelor, determinate caracteristicile şi cerinţele tehnice faţă de sistemul 
necesar, a fost anunţat un concurs pentru elaborarea sistemului integrat, 
implementarea căreia se preconizează în ianuarie 2007. 

De asemenea, a fost implementată versiunea nouă a saitului corporativ 
al A.S.A.C. 
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Cadrul juridic 
 

În anii 2005-2006 Administraţia de Stat a Aviaţiei Civile a 
elaborat două proiecte de acte normative care au urmat scopul de a 
perfecţiona legislaţia în domeniul aviaţie civile şi a lichida neajunsurile 
apărute pe parcursul aplicării în practică a legislaţiei respective.  

 
În anul 2006 a intrat în vigoare Legea nr. 341-XVI din 22.12.2005 pentru 

modificarea şi completarea Legii aviaţiei civile nr. 1237-XIII din 9 iulie 1997. 
Aceasta a fost necesar pentru a lichida unele lacune din Legea existentă, şi 
anume, au fost modificate şi introduse noţiuni noi, înlăturate discrepanţele 
formate după punerea în aplicare a Codului Civil nou şi s-au concretizat unele 
măsuri pentru sporirea securităţii aeronautice în domeniul aviaţiei civile. 

Astfel, modificările şi completările nominalizate au avut menirea de a 
plasa Legea aviaţiei civile la un nivel calitativ nou, superior. 

 
Al doilea proiect, ce a constat în modificarea şi completarea Codului cu 

privire la contravenţiile administrative, a fost elaborat cu scopul de a asigura 
executarea prevederilor Legii aviaţiei civile, prin care au fost determinate 
încălcările în domeniul aviaţiei civile care atrag după sine aplicarea 
sancţiunilor financiare sub formă de amendă, expunerea concretă a 
încălcărilor în Codul cu privire la contravenţiile administrative şi stabilirea 
competenţei  Administraţiei de Stat a Aviaţiei Civile ca organ de constatare şi 
examinare a contravenţiilor administrative în domeniul transportului aerian. 

Prin modificările şi completările respective s-a încercat determinarea şi 
aplicarea unui mecanism eficient de sancţionare a persoanelor care nu 
respectă legislaţia aeronautică şi stabileşte posibilitatea Administraţiei de Stat 
a Aviaţiei Civile de a reacţiona prompt la orice încălcare depistată, prin 
aplicarea de sancţiuni administrative, sub formă de amenzi, faţă de persoanele 
vinovate. 

Acest proiect a fost supus procedurii stabilite de legislaţia în vigoare şi a 
fost transmis Parlamentului pentru examinare. După ce a fost aprobat în 
prima lectură, s-a propus comasarea proiectului respectiv cu proiectul noului 
Cod contravenţional. 

La moment ne-a fost prezentat spre examinare proiectul noului Cod 
contravenţional în partea ce ţine de contravenţii în domeniul transporturilor, 
asupra căruia urmează să ne expunem. 
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